
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 23 апреля 2025 года                                                                  № 166-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 856930-8 «О внесении изменения в статью 18 Федерального 

закона «О развитии сельского хозяйства» (в части сохранения статуса 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих 

деятельность на территориях субъектов Российской Федерации в рамках 

особых правовых режимов), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Гордеевым А.В., 

Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., Оглоблиной Ю.В., Лоцмановым Д.Н., 

Аникеевым А.А., Панковым Н.В., Гончаровым Н.А., Езубовым А.П., 

Руденским И.Н. и другими; 

2)  № 852715-8 «О внесении изменений в статью 10 Федерального 

закона «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (в части 

совершенствования процедуры проведения регистрационных испытаний 

пестицидов и агрохимикатов), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Гордеевым А.В., 

Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., Ниловым О.А., Егоровым В.И., 

Оглоблиной Ю.В., Аникеевым А.А., Васильевым Н.И., Езубовым А.П., 

Лавриненко А.Ф. и другими; 

3) № 844131-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                        

«О племенном животноводстве» (в части установления правовой основы 

деятельности саморегулируемых организаций племенного животноводства), 



 
2 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации Гордеевым А.В., Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., 

Гончаровым Н.А., Оглоблиной Ю.В., Панковым Н.В., Лоором И.И.,  

Яхнюком С.В., Аникеевым А.А., Лавриненко А.Ф., Васильевым Н.И.                     

и другими; 

4) № 853434-8 «О внесении изменения в статью 44 Федерального 

закона «О федеральной территории «Сириус» (в части установления 

возможности специального регулирования в федеральной территории 

«Сириус» отношений по организации и осуществлению торговой 

деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

5) № 835835-8 «О внесении изменений в статьи 15 и 16 Федерального 

закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»               

(по вопросу расширения перечня субъектов государственной системы 

бесплатной юридической помощи), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Тумусовым Ф.С., Ниловым О.А., Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В., 

Кузнецовым А.А., Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., Каноковым Т.Б.; 

6) № 851582-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в целях усиления 

административной ответственности при повторности административных 

правонарушений на воздушном транспорте), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Свищевым Д.А., 

Леоновым С.Д., Свинцовым А.Н., Панешем К.М., Кошелевым В.А., 

Марковым Е.В. и другими, сенатором Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В.; 

7) № 867585-8 «О внесении изменений в статьи 10 и 11 Федерального 

закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (об оказании мер поддержки лицам, 

осуществляющим предпринимательскую деятельность в зоне чрезвычайной 

ситуации), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Наумовым С.А.; 

8) № 853934-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за нарушение правил передачи информации о заказе 

легкового такси), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Кошелевым В.А., 

Кулиевой В.В., Марковым Е.В., Ниловым Я.Е., Панешем К.М., 

Свинцовым А.Н. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

9) № 877732-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О содействии развитию и повышению эффективности управления                        

в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные 



 
3 

акты Российской Федерации» и статью 2 Жилищного кодекса Российской 

Федерации» (о создании единого реестра граждан, нуждающихся                               

в улучшении жилищных условий, в единой информационной системе 

жилищного строительства), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

10) № 797012-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«О публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства»  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (о расширении перечня объектов, при обеспечении 

строительства которых ППК «Единый заказчик в сфере строительства» будет 

осуществлять функции государственного заказчика и застройщика), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

11) № 853425-8 «О внесении изменения в статью 26 Федерального 

закона «О безопасности дорожного движения» (об оценке эффективности 

подготовки водителей транспортных средств), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

12) № 864829-8 «О внесении изменений в статью 3
1
 Федерального 

закона «Об Особой экономической зоне в Магаданской области                                

и на территориях Южно-Курильского, Курильского и Северо-Курильского 

городских округов Сахалинской области» и Федеральный закон                             

«О территориях опережающего развития в Российской Федерации» (в целях 

создания ТОР на территории ОЭЗ в Магаданской области), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

13) № 846429-8 «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (о едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

14) № 835251-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (об уточнении 

полномочий федеральных органов исполнительной власти по изданию 

нормативных правовых актов), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

15) № 835253-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«О самоходных машинах и других видах техники» (о конкретизации 

правового регулирования эксплуатации специальной аэропортовой техники), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

16) № 828990-8 «О внесении изменения в Закон Российской Федерации 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей» (в части запрета продажи устройств 

и приспособлений для маскировки продукции), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Гусевым Д.Г., Лисицыным А.И., Новичковым Н.В., Аксѐненко А.С., 

Кузнецовым А.А.; 

17) № 829059-8 «О внесении изменений в статьи 173 и 177 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» (в части совершенствования проведения 



 
4 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Пахомовым С.А., Лябиховым Р.М., 

Разворотневой С.В., Качкаевым П.Р., Нуриевым М.А., Кирьяновым А.Ю., 

Гимбатовым А.П.; 

18) № 831475-8 «О внесении изменений в статьи 4 и 15 Федерального 

закона «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 

(в части уточнения отдельных положений), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Топилиным М.А., Кравченко Д.Б., Арефьевым Н.В., Наумовым С.А., 

Делягиным М.Г., сенаторами Российской Федерации Журавлевым Н.А., 

Артамоновым А.Д., Хапсироковым М.К-Г.; 

19) № 823651-8 «О внесении изменений в статью 156 Жилищного 

кодекса Российской Федерации и статью 8 Федерального закона                         

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот                        

и детей, оставшихся без попечения родителей» (в части уточнения 

положений о размере платы за пользование жилым помещением, а также 

платы за содержание жилого помещения), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Мироновым С.М., Хованской Г.П., Гартунгом В.К., Останиной Н.А., 

Ниловым Я.Е., Ниловым О.А., Аксѐненко А.С., Ким М.Е., Лантратовой Я.В., 

Лисицыным А.И. и другими; 

20) № 831379-8 «О внесении изменения в статью 8 Федерального 

закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 

в Российской Федерации» (в части обеспечения приоритетного показа 

товаров российского происхождения при продаже дистанционным 

способом), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Гусевым Д.Г., Ниловым Я.Е., 

Лисицыным А.И., Новичковым Н.В., Аксѐненко А.С., Кузнецовым А.А.; 

21) № 822351-8 «О внесении изменения в статью 41 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (о предоставлении членам многодетных семей права 

бесплатного проезда по платным автомобильным дорогам), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Мироновым С.М., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., 

Гусевым Д.Г., Делягиным М.Г., Кузнецовым А.А., Новичковым Н.В., 

Терентьевым А.В.; 

22) № 818547-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации (в части правового обеспечения развития 

топливно-энергетического комплекса Российской Федерации)», внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Зюгановым Г.А., Мельниковым И.И., Кашиным В.И., 

Коломейцевым Н.В., Афониным Ю.В., Новиковым Д.Г., Алехиным А.А., 

Алимовой О.Н., Арефьевым Н.В., Аммосовым П.Р. и другими; 



 
5 

23) № 695935-8 «О внесении изменений в статью 21.3 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (в части установления обязанности направления администраторами 

доходов бюджетов от денежных взысканий (штрафов), назначаемых судами, 

информации, необходимой для их оплаты, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах), 

внесенный Алтайским краевым Законодательным Собранием, сенатором 

Российской Федерации Кувшиновой Н.С.; 

24) № 873680-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации» (в части совершенствования процедуры 

согласования перепланировки и (или) переустройства помещения                              

в многоквартирном доме), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Пахомовым С.А., 

Качкаевым П.Р., Кошелевым В.А., Колуновым С.В., Лябиховым Р.М., 

Разворотневой С.В., Аксѐненко А.С., Вольфсоном И.С., Булавиновым В.Е.; 

25) № 795581-8 «О деятельности по разработке и распространению 

видеоигр на территории Российской Федерации», внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Горелкиным А.В., Немкиным А.И., Лантратовой Я.В., сенаторами 

Российской Федерации Гумеровой Л.С., Шейкиным А.Г., Кувшиновой Н.С.; 

26) № 864824-8 «О внесении изменений в статью 83 Федерального 

закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»         

(в части установления резервного механизма финансирования лечения 

орфанных заболеваний), внесенный Правительством Российской Федерации; 

27) № 864834-8 «О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона «Об ограничении оборота закиси азота в Российской Федерации»               

(в части установления механизма формирования перечня одурманивающих 

веществ), внесенный Правительством Российской Федерации; 

28) № 870774-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О Российской академии наук, реорганизации государственных академий 

наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (в части совершенствования структуры Российской академии 

наук), внесенный Правительством Российской Федерации; 

29) № 852022-8 «О внесении изменений в статью 78 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления 

соотечественникам, проживающим за рубежом, права на обучение в пределах 

установленной Правительством Российской Федерации квоты                                

на образование иностранных граждан в Российской Федерации), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Кабышевым С.В., Калашниковым Л.И., Мажугой А.Г.; 

30) № 839026-8 «О внесении изменения в статью 72
1 
Трудового кодекса 

Российской Федерации» (о запрете перемещения отдельных категорий 

работников без их согласия на другое рабочее место, в другое структурное 

подразделение в той же местности, поручения им работы на другом 

механизме или агрегате), внесенный сенатором Российской Федерации 



 
6 

Гибатдиновым А.М., депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Куринным А.В., Останиной Н.А.; 

31) № 840194-8 «О внесении изменений в статьи 15 и 20
2
 Федерального 

закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и статьи 2 и 5
2 

Федерального закона            

«О содействии развитию и повышению эффективности управления                        

в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (о формировании сведений об объектах 

культурного наследия в единой информационной системе жилищного 

строительства), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Матвиенко В.И., Гумеровой Л.С., Алтабаевой Е.Б., Скаковской Л.Н., 

Шевченко А.А., Высокинским А.Г.; 

32) № 857815-8 «О внесении изменений в статью 46 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части допуска 

студентов к занятию педагогической деятельностью по образовательным 

программам среднего профессионального образования), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Скрозниковой А.В., Горячевой К.А., Даванковым В.А., 

Чемерис Р.Б., Плякиным В.В., Хамитовым А.М.; 

33) № 842573-8 «О внесении изменений в статьи 9 и 20 Федерального 

закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (об упрощении порядка проведения 

ремонта объектов культурного наследия, увековечивающих память                  

о военных конфликтах), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Косачевым К.И., Гумеровой Л.С., Василенко Д.Ю., Умахановым И.М-С., 

Алтабаевой Е.Б., Писаревой Е.В., Скаковской Л.Н., Богомазовым Е.А., 

Гибатдиновым А.М., Котовой Н.П. и другими; 

34) № 863914-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              

«Об образовании в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона 

«О независимой оценке квалификации» (о форме образовательной 

деятельности – профессионалитете и проведении государственной итоговой 

аттестации в форме демонстрационного экзамена), внесенный сенаторами 

Российской Федерации Гумеровой Л.С., Скаковской Л.Н., Писаревой Е.В.; 

35) № 859668-8 «О внесении изменений в Федеральный закон           

«Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения порядка 

утверждения типовых программ профессионального обучения и типовых 

дополнительных профессиональных программ в сфере частной детективной 

деятельности, в сфере вневедомственной охраны, а также в сфере 

обеспечения общественной безопасности), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Выборным А.Б., Пискаревым В.И., Картаполовым А.В., Пахомовым С.А., 

Валеевым Э.А., Красовым А.Л., Валуевым Н.С., Кузнецовым Э.А., 

Гетта А.А., Станкевичем Ю.А. и другими; 

36) № 884102-8 «О внесении изменения в статью 55 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части государственного 



 
7 

регулирования платного приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования), внесенный сенатором Российской 

Федерации Матвиенко В.И., депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Володиным В.В., 

сенаторами Российской Федерации Косачевым К.И., Гумеровой Л.С., 

Скаковской Л.Н., Русаковым А.И., депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Кабышевым С.В., 

Мажугой А.Г., Васильевым В.А., Яровой И.А., Вяткиным Д.Ф., 

Пилипенко О.В., Красовым А.Л., Калимуллиным Р.Г., Бондаренко Е.В., 

Шереметом М.С. и другими. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 845668-8 «О внесении изменения в статью 36 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                    

в Российской Федерации» (в части определения способа избрания глав 

муниципальных образований), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Авксентьевой С.В., 

Араповым Г.К., Деминым А.В., Ткачѐвым А.О., Горячевой К.А., 

Плякиным В.В., Самылиным Я.А., Скрозниковой А.В., Чемерис Р.Б.; 

2) № 729567-8 «О внесении изменений в статьи 4 и 17 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие            

в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 12 Федерального 

закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации» (в части запрета иностранным гражданам участвовать в выборах 

в органы местного самоуправления и местном референдуме)», внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Матвеевым М.Н., Куринным А.В., Обуховым С.П.; 

3) № 840397-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об установлении 

административной ответственности за публичное оправдание семейно-

бытового насилия), внесенный депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Горячевой К.А.; 

4) № 837549-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об усилении административной 

ответственности для чиновников за оскорбления граждан), внесенный  

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Плякиным В.В.; 

5) № 864375-8 «О признании утратившей силу части 4 статьи 6 

Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах 

Российской Федерации» (в части совершенствования порядка назначения          

на должность уполномоченных по правам человека в субъектах Российской 

Федерации), внесенный Магаданской областной Думой; 

6) № 856791-8 «О внесении изменений в статью 80 Федерального 

закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»                 

и статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском 

страховании в Российской Федерации» (в части обеспечения граждан 



 
8 

лекарственными препаратами в амбулаторных условиях), внесенный 

Законодательным Собранием Красноярского края; 

7) № 754545-8 «О внесении изменения в статью 261 Трудового кодекса 

Российской Федерации» (об уточнении гарантии при расторжении трудового 

договора, предоставляемой работнику – единственному кормильцу в 

многодетной семье), внесенный Брянской областной Думой. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


